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Введение
Данное исследование посвящено структурному и словообразовательному анализу терминов в сфере авторского права в английском языке. Английская терминология авторского права впервые подвергается комплексному исследованию с позиции словообразования, исследуется процесс формирования английской терминологии и выявляются структурно-семантические особенности терминологических единиц, а также определяются характерные для данной области знания способы и модели терминообразования.
Авторское право является понятием интеллектуальной собственности, на протяжении последних десятилетий её изучение привлекает внимание многих отечественных и зарубежных учёных не только в сфере юриспруденции, но и лингвистики. Термины определяют суть научных открытий, отражают содержание развивающихся областей знаний, передают вновь созданные и уже существующие в науке понятия. Существование и развитие любой современной науки невозможно без терминов. Проблема слабой изученности языка законодательства заключается в том, что не уделяется достаточно внимания исследованию проблем законодательного языка как особого функционального стиля литературного языка, а также не производится анализ законодательных текстов с языковедческих позиций. Этим обусловлена актуальность исследования.
Научная новизна исследования заключается в том, что английская терминология авторского права впервые подвергается комплексному исследованию с позиции словообразования, исследуется процесс формирования английской терминологии и выявляются структурно-семантические особенности терминологических единиц, а также определяются характерные для данной области знания способы и модели терминообразования.
Объектом исследования являются лексические единицы, которые в специализированных словарях английской юридической терминологии имеют помету термины, профессионализмы и жаргонизмы в области авторского права.
Предметом рассмотрения служат структурные и словообразовательные особенности терминологических единиц в сфере авторского права.
Цель настоящего исследования - комплексный структурный и словообразовательный анализ терминологических единиц в сфере авторского права.
Данная цель определила следующий круг задач:
1. Дать определения понятиям «термин» и «терминосистема»;
2. Выявить основные характеристики терминосистемы авторского права;
3. Исследовать структурные и словообразовательные особенности данной терминологии и выявить наиболее продуктивные и частотные модели образования терминов.
4. Выявить функциональные типы лексических единиц и области-источники появления терминов авторского права.
Теоретическую базу для исследования составили труды по теории терминоведения и лексикологии Васильевой Н. В., Подольской Н.В., Каращук П.М., Аваковой О.В., Шамсеевой Г.Х., Гринев-Гриневич С.В., Авербуха К.Я., Бушева А.Б., Соколовой Т. В., Даниленко В. П., Лейчик В. М., Санкин А.А., Лотте Д. С., Марчанд Х. и др.
Материалом исследования послужил корпус терминов общим объемом в 394 единицы, собранный методом сплошной выборки из официального глоссария ВОИС в области авторского права и смежных прав.
Работа состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка литературы, приложения.
В первой главе рассматриваются структурные и словообразовательные особенности английских терминов авторского права. Выявляются функциональные типы терминов в английском языке.
Во второй главе проводится анализ терминологических единиц, составленный путем сплошного просмотра глоссариев ВОИС. Исследуются структурные и словообразовательные особенности английской терминологии авторского права и выявляются наиболее продуктивные и частотные модели образования терминов.
Практическая значимость исследования состоит в возможности использования полученных результатов при дальнейших исследованиях структурных и словообразовательных особенностей терминологических единиц в сфере авторского права.
Библиографический список состоит из 60 работ отечественных и зарубежных авторов. Также в работе представлено приложение, содержащее 394 терминологические единицы.

 

ГЛАВА 1 Термин: структурные и словообразовательные особенности
1.1 Проблема определения термина. Юридический термин
Терминология как специальная область знания привлекает все большее внимание исследователей. Это в первую очередь объясняется международным характером современных научных знаний и стремлением к унификации терминов как пути преодоления языковых барьеров в разных сферах человеческой деятельности. Существование и развитие любой современной науки невозможно без терминов и без терминологии в целом. Термины определяют суть научных открытий, отражают содержание развивающихся областей знаний, передают вновь созданные и уже существующие в науке и технике понятия, служат названием новых предметов и явлений [Шамсеева 2008:181].
Ранее вопросы применения и употребления терминов касались только узких специальностей. Однако на сегодняшний день количество людей, которые стаклкиваются с проблемой специальной лексики, составляющей основу большинства современных языков, возросло. Это обусловлено компьютеризацией большинства сфер человеческой деятельности, что сделало проблему изучения терминологии одной из главных задач языкознания.
Терминоведение является сравнительно молодой наукой, возникшей в конце ХХ века. Ее теоретические основы представляют собой множество идей и предположений, выдвинутых учеными и часто представляющими из себя противоположные концепции. Именно этим обусловлена необходимость четкого определения понятия «термин» в рамках отдельного исследования. Изучение любой терминологической системы начинается с выяснения, что понимается под термином.
Как писал в своих исследования В.М. Савицкий: «Разнобой в понимании терминов – это реальность, с которой нельзя не считаться [Савицкий 1987: 57].
С этим утверждением нельзя не согласиться, однако же следует отметить, что в рамках отдельного исследования разнобой в понимании терминов недопустим, поэтому мы считаем, что исследование необходимо начать с определения понятий «термин» и «юридический термин».
На сегодняшний день более 90% новых слов в современных языках составляет специальная лексика. Это явление связано с стремительным ростом научно-технического прогресса, что также является основной причиной роста большего числа терминов, чем общеупотребительных слов языка. При этом все большее число терминов проникает в общеупотребительную лексику, а терминологические проблемы оказывают все большее влияние на язык в целом, поэтому изучение ситуации в области специальной лексики становится все более важным для развития языка [Гринев- Гриневич 2008:5].
За последние десятки лет российское терминоведение достигло значительных высот. За этот период времени были выделены основные единицы специальной лексики – термины, номены, терминоиды, предтермины, квазитермины и прототермины, описаны их наиболее важные свойства и сформулирован ряд требований, которым должны отвечать упорядоченные термины [Гринев-Гриневич 2008:8].
Существует мнение, что по сей день нет однозначного определения понятия «термин». Множество ученых предлагают свои концепции определения понятия, которые зачастую противоречат друг другу. Существует множество работ, посвященных сопоставительному анализу подходов к определению понятия. В 1970 году Б.Н. Головин в одной из своих работ приводит семь определений понятия термин и подвергает их критике за логические несоответствия и несоответствие свойствам и признаков термина его реальному речевому облику [Лейчик 2009:20]. Уже в 1977 году профессор В. П. Даниленко приводит 19 определений слову «термин», уточняя, что это еще не полный перечень и он может быть продолжен.
Многообразие определений объясняется тем, что к моменту их формулирования научная дисциплина могла еще быть в процессе формирования, а также тем, что термин является объектом целого ряда наук, каждая из которых стремится отразить в термине существенные признаки. В качестве примера рассмотрим лингвистическое определение термина с точки зрения языковых и логических авспектов. Нам кажется, что попытка объединить различные по характеру признаки термина и вызывает несоответствие большинства определений термина. Мы считаем, что объединение многогранных аспектов является неверной и неправомерной.
Неоднозначность в понимании самого слова «термин» наблюдается не только отечественными, но и зарубежными исследователями. Например, по мнению Рея А., противопоставление самого понятия, обозначаемого термином, и его словесной формулировки является одной из основополагающих проблем современного терминоведения [Rey 1995: 38]. Это объясняется тем, что термин одновременно является единицей научного языка и знания.
Споры о соотношении понятия и слова, обозначающих термин, велись многими исследователями еще на заре развития терминоведения как науки.
О. Вюстер и Г. Рондо по-разному рассматривали термин с точки зрения его понятийного компонента. О. Вюстер утверждает, что «термином» является только само понятие, а «словом» только лексическая основа [Wuster 1979]. Г. Рондо, однако же, считал, что в понятии «термин» оба эти элемента объединяются [Rondeau 1981].
На основе на этих теориях С.Фернандес-Сильва в своем исследовании пришел к выводу, что в природе термина существует третье измерение и тем самым термин является не только единицей научной мысли и языка, но и единицей общения [Fernandez-Silva 2011]. Исходя из этого можно сделать вывод, что значение термина зависит от контекста и от конкретной коммуникативной ситуации. Дж. Пирсон также утверждает, что именно коммуникативная ситуация позволяет нам провести разделительную черту между термином и общеупотребительным словом [Pearson 1998].
Основываясь на изученных исследованиях вышеупомянутых ученых, можно сделать вывод, что большинство исследователей под термином подразумевают именно лексическую составляющую, лексическую основу, которая выражает специализированное понятие.
Обратившись к работам ведущих современных российских и зарубежных терминоведов мы считаем необходимым снизить многозначность термина путем определения основных признаков для определения рассматриваемого понятия.
В. М. Лейчик приводит следующие важнейшие признаки для определения понятия «термин»:
1. Понятие, которое обозначается термином, взаимосвязано с другими понятиями той же области, является элементом системы понятий. «Термин – это слово (или словосочетание), являющееся единством звукового знака и соотнесенного (связанного) с ним соответствующего понятия в системе понятий данной области науки и техники» [Лейчик 2009: 25].
2. Термин взаимосвязан с другими терминами, является элементом терминологической системы. «Термин – это такая единица наименования в данной области науки и техники, которой приписывается определенное понятие и которая соотнесена с другими наименованиями в этой области и образует вместе с ними терминологическую систему».
В этих двух определениях четко представлены логические признаки термина, а именно связь термина с его понятием и логической систематичность.
В нашем исследовании одной из главных задач является подчеркнуть значение термина, поэтому для основного определения мы будем использовать определение, предложенное в работе А.В. Суперанской, Н.В. Подольской и Н.В. Васильевой: «Термин – это специальное слово или словосочетание, принятое в профессиональной деятельности и употребляющееся в особых условиях; это словесное обозначение понятия, входящего в систему понятий определенной области профессиональных знаний; это основной понятийный элемент языка для специальных целей» [Суперанская, Подольская, Васильева 2012:14].
Исходя из вышесказанного, возникает вопрос, что из себя представляет термин в разных областях науки, а именно в юриспруденции.
Правовая терминология является одним из самых важных разделов терминосистемы любого языка, что можно объяснить важностью юриспруденции в деятельности человека.
Определив для себя понятие «термин», на котором основывается настоящая работа, мы переходим к определению понятия «юридический термин».
Юридические термины – словесные обозначения понятий, используемых при изложении содержания закона (иного нормативного юридического акта), слова (словосочетания), которые употреблены в законодательстве, являются обобщенными наименованиями юридических понятий, имеющих точный и определенный смысл, и отличаются смысловой однозначностью, функциональной устойчивостью.
Юридическая терминология способствует точному и ясному формулированию правовых предписаний, достижению максимальной лаконичности юридического текста. Занимая в принципе незначительный объем нормативного текста, юридическая терминология представляет собой его базу, основной смысловой фундамент. Данное определение представлено в Большом юридическом словаре [Петров 2014:312].
С.С. Алексеев дает юридическому термину следующее определение: «Юридический термин – это выраженное непосредственно в тексте акта словесное обозначение определенного понятия. Относясь к средствам словесно-документального изложения, термины вместе с тем служат исходным материалом для строительства норм, их общностей [Алексеев 1995:12].
Хочется также обратить внимание на точку зрения Т.Б. Земляной и О.Н. Павлычевой, которые на основе своих исследований делают вывод, что юридический термин – это слово, которое употреблено в законодательстве, является обобщенным наименованием юридического понятия, имеющего точный и определенный смысл, и отличается смысловой однозначностью, функциональной устойчивостью [Земляная, Павлычева 2010:6].
Следует отметить, что эти определения в первую очередь указывают на то, что «юридический термин» обозначает конкретное юридическое или государственно-правовое понятие. Оба определения указывают на то, что главной чертой термина в рамках юриспруденции, является его лаконичность и стремление к снижению многозначности.
В нашем исследовании необходимо основываться на ряде требований, предъявляемых к юридическому термину. Наиболее полный список требований к юридическому термину был приведен Крюковой Е. А. на основе исследований Пиголкина А. С.:
1. Юридический термин представляет собой точное и недвусмысленное отражение содержания обозначаемого правового понятия, недопустимость использования неясных, многозначных, расплывчатых и нечетко оформленных терминов;
2. Термины используются в их прямом и общеизвестном значении;
3. Терминам характерна простота и доступность; 
4. Отказ от употребления устаревших и активно неиспользуемых в литературном языке слов и словосочетаний; 
5. Отказ от употребления канцеляризмов, словесных штампов, слов и оборотов бюрократического стиля; 
6. Используются общепринятые и устоявшиеся в литературном языке термины, имеющие широкое применение; 
7. Устойчивость, стабильность в использовании юридических терминов; 
8. Благозвучие и стилистическая правильность юридических терминов; 
9. Отказ от чрезмерного употребления терминов-аббревиатур и сокращений, образовавшихся из двух или более слов; 
10. Присвоение сходных наименований, по возможности однокоренных, близким по содержанию правовым понятиям для обеспечения единства терминологии;
11. Максимальная краткость формирования терминов [Земляная, Павлычева 2010:313].
В современных исследованиях в области юрислингвистики, юридическому термину дается характеризуют как особую лексическую единицу, которая несет социально значимую информацию в своей семантической структуре.
Ю.А. Гришенкова считает, что взаимосвязь и взаимовлияние в юридическом термине языковых и правовых характеристик позволяет говорить о его особой социальной роли и коммуникативной ценности [Гришенкова 2006:109].
В рамках нашего исследования следует отметить, что для вышеупомянутых свойств и характеристик юридического термина, наиболее соответствует определение, данное Иванкиной Н. Н.: «Юридический термин – это слово или словосочетание, имеющее юридическое значение, выражающее правовое понятие, применяемое в процессе познания и освоения явлений действительности с точки зрения права» [Ивакина 1997:153].
 

1.2. Определение терминосистемы
Д. С. Лотте одним из первых обратил внимание на то, что термин должен являться элементом системы: «Научная терминология должна представлять не простую совокупность слов, а систему слов или словосочетаний определенным образом между собой связанных...». На эту связь указывает один из компонентов термина или же терминологического словосочетания.
Большинство ученых-терминоведов разделяют позицию Лотте. Системность термина также рассматривается в работах В. М. Лейчика, С. В. Гринева, А. В. Суперанской, Н. В. Подольской и Н. В. Васильевой, Т. Л. Канделаки и других. Стоит принять во внимание точку зрения Лейчика В. М., что терминосистема формируется не по мере развития определенной науки, а по мере возникновения теории в рамках этой науки [Соколова 2012:7].
Как было отмечено ранее, любой термин должен являться элементом системы. Нельзя упускать из внимания важность системности и в юридической терминологии. Системность, т. е. внутренняя согласованность, которая обусловлена логикой права, является важной чертой юридической терминологии. Помимо системности одной из характерных черт юридической терминологии является ее общераспространенность. Множество общественных отношений являются предметом правового регулирования. Широкое использование бытовой лексики в нормативных актах обусловлена тем, что практически нет такой сферы жизни, которой бы прямо или косвенно не касалось право. Используется широкий спектр самых различных отраслей знаний.
Каждая терминосистема представляет собой отдельную организованную совокупность терминов в рамках определенной области знания. Терминосистема представляет собой знаковую модель определенной теории в специальной области знания. Ее элементами являются лексические единицы естественного языка, а структура в общем соответствует структуре системы в рамках определенной теории. Термин и система образуются в процессе формирования основ и положений какой-либо теории [Авербух 2006:252].
Терминосистема, со своей стороны, появляется тогда, когда какая-либо область знания или деятельности сложилась в достаточной степени, имеет свою теорию, выявила и осознала все свои основные понятия и связи между ними. Одним из отличий терминосистемы от терминологии является то, что терминосистема конструируется специалистами данной области из сознательно отбираемых, а в некоторых случаях и специально создаваемых слов и словосочетаний-терминов, а также терминов, заимствуемых из другого языка, для изложения теории, описывающей данную область.
На основе своих исследований Г.О. Винокур считает, что для конструирования терминосистемы совершенно необходимо наличие специальной теории, т.к. такого рода теория лежит в основе терминосистемы и соответствующей системы понятий. В одной и той же области может быть несколько терминосистем при наличии ряда теорий [Винокур 1939:149].
Согласно В.М. Лейчику «терминосистема является результатом сознательного упорядочения или конструирования из естественных, но специально отобранных единиц, являющихся полноценными терминами».
Лейчик также считает, что для выявления основополагающих характеристик терминосистемы необходимо определить существенные различия между терминологией и терминосистемой. По его мнению первая складывается постепенно вместе с соответствующей системой понятий и соответствующей областью и выступает как незаконченная система; по мнению ученого, о системе терминов можно говорить лишь тогда, когда сложилась система понятий соответствующей отрасли. Следовательно, есть ненормализованная и неупорядоченная совокупность терминов – терминология и явление иного характера – терминосистема [Лейчик 2001:54-55].
Данное мнение также разделяет Кияк Т.Р., который утверждает, что терминосистема является упорядоченной совокупностью терминов, адекватно выражающих систему понятий специальной сферы человеческой деятельности, между которыми существует обязательная и неотъемлемая связь, а совокупность связей внутри такой совокупности предопределяет его структуру [Кияк 1989:104 с].
Таким образом, можно сделать вывод, что основными характеристиками терминосистемы являются структурированность, целостность, связность и относительная устойчивость.
Многие ученые считают, что для полной характеристики терминосистемы этих аспектов недостаточно и исследуют явление терминосистемы более широко.
Например, в своих работах О.Ю. Шмелева отмечает, что терминосистема – это система терминов, основанная на классификации понятий, с необходимостью выделять терминируемые понятия и признаки, опираясь на классификационные схемы. При этом единицы терминосистемы должны отражать свою специфичность, а также общность терминируемого понятия с другими [Шмелева 2010:120].
Л.А. Манерко предлагает следующее определение терминосистемы. По ее мнению, это сознательно конструируемая совокупность терминов, выявленная посредством категоризированной и концептуализированной информации на основе логико-понятийных, когнитивно языковых, дискурсивных и собственно терминологических требований. Она утверждает, что «терминология» и «терминосистема» совершенно разные понятия и не следует ставить знак равенства между ними, так как понятие «терминология» имеет отношение к упорядочивающей деятельности человека в рамках процесса номинации, в то время как «терминосистема» связана с классифицирующей деятельностью человека, направленной на сортировку и квантификацию отношений между терминами через обозначаемые ими понятия [Манерко 2003:134].
Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод, что «терминосистема» является иерархической системой терминов, упорядоченную терминоведами в рамках определенной теории и обладает такими характеристиками, как структурированность, целостность и устойчивость. При этом единицы терминосистемы должны отражать свою специфичность, а также общность терминируемого понятия с другими элементами терминосистемы.
Все перечисленные нормативные требования, предъявляемые к терминам, являются важной отправной точкой для работы по упорядочению терминологии.
Унификация терминов служит для упорядочения терминов и терминоси- стемы разных отраслей науки. Основным принципом унификации считается моносемантичность терминов. Для обеспечения порядка в терминологии предусмотрены несколько мер и методов их реализации. Сюда относятся стандартизация, гармонизация, дефиниция.
Иногда различать грань между унификацией и систематизацией очень трудно и даже невозможно. По этому поводу М.A. Исмаилова в своем исследовании пишет, что стандартизация любой отрасли терминологии требует устранения всех недостатков и формирования единой системы терминов, базирующейся на однородных принципах [Исмаилова 1997:206].
В юридической терминологии унификация выполняет определенные функции в жизни общества и государства. Однако же следует отметить, что данный вопрос не исследуется в юридической науке.
Проблема слабой изученности языка законодательства заключается в том, что юристы-разработчики законопроектов в полной мере не применяют правила лингвистики, а лингвисты, вероятно, недостаточно времени уделяют исследованию проблем законодательного языка как особого функционального стиля литературного языка, а также не производят анализ законодательных текстов с языковедческих позиций [Магомедов 2004:23-29].
Применение унификации юридической терминологии актуально в том случае, если различные варианты выражения одного и того же понятия имеют юридический смысл, то есть там, где употребление другого термина или смыслового выражения должно повлечь иные правовые последствия.
Унификация предполагает в качестве цели достижение единообразного применения юридической терминологии, устранение излишней синонимии, противоречий и разночтений в значении и написании терминов. Итогом унификации является создание непротиворечивой системы нормативной правовой терминологии, которая установит в упорядоченном виде все юридические термины, используемые в законодательстве.
Конечной целью унификации юридической терминологии является гармонизация законодательства, направленная на ликвидацию противоречий между правовыми нормами различных национальных правовых систем [Цыбульник 2012:15].
Исходя из вышесказанного можно сделать вывод, что унификация – это разновидность систематизации, которая преследует цель распределения предметов в определённом порядке и последовательности, образующей чёткую систему, удобную для пользования, и применяется в широком спектре наук.

 

1.3. Общая характеристика структуры термина

[…]

8. В целях экономии языковых средств терминологические сочетания подвергаются сокращению, что приводит к образованию буквенных аббревиатур и сложносокращенных слов. На сегодняшний день аббревиация является не самой продуктивной моделью терминообразования, поскольку терминами авторского права пользуются не только специалисты в этой области, но и неспециалисты, поэтому терминология должна быть предельно точна и понятна.
9. Подавляющее большинство терминов в сфере авторского права являются межотраслевыми (68%), в то время, как остальные являются узконаправленными (32%).
10. Термины авторского права нельзя отнести к общенаучным, т.к. в структурно-словообразовательном процессе терминов исследуемого подъязыка юриспруденции характерные для данных классификаций суффиксы не являются продуктивными.
11.

Заключение

Авторское право является уникальной отраслью права, регулирующей сферу интеллектуальной собственности человека, с которой мы ежедневно сталкиваемся во всех сферах жизни. Именно этот факт делает ее чрезвычайно интересным объектом исследования.
Структурный и словообразовательный анализ терминосистемы авторского права английского языка позволил выявить продуктивные способы словообразования терминов в рамках исследуемой подсистемы юриспруденции.
На основании результатов анализа удалось установить, что английские термины в сфере авторского права подчиняются общим правилам словообразования юридических терминов. Анализ практического материала показал, что наиболее продуктивным способом словообразования в сфере авторского права английского языка является аффиксация. Этим способом было образовано 371 лексическая единица, что составляет 94% от общей выборки. Вторыми по продуктивности является терминологическое словосочетание – сложные термины составили 83% от всей выборки. Распространенность данного способа можно объяснить высокой мотивированностью сложных слов, то есть их способностью устранять нежелательную многозначность.
При анализе исследуемой терминологии представилось возможным выделить наиболее продуктивные аффиксы, участвующие в образовании терминов. Среди терминологических единиц, образованных с помощью суффиксов, самым продуктивным является суффикс –ion, с помощью которого было образовано 31% единиц исследуемой терминологической базы. Среди префиксов самым продуктивным является суффикс re-. С его помощью было образовано 11 единиц, что составляет 2% единиц от общей выборки. На основании полученных результатов удалось установить, что префиксация является наименее продуктивным способом терминообразования для английских терминов в сфере авторского права.
Исследование продуктивности аффиксов позволило установить, что терминологию авторского права нельзя отнести к общенаучной, т.к. основные аффиксы, используемые при образовании общенаучных терминов, являются самыми непродуктивными в терминообразовательных процессах авторского права. Термины авторского права нельзя отнести к общенаучным, т.к. в структурно-словообразовательном процессе терминов исследуемого подъязыка юриспруденции характерные для данных классификаций суффиксы не являются продуктивными.
Таким образом, комплексное изучение терминов авторского права с точки зрения их структуры и словообразовательных процессов позволило классифицировать исследуемую терминологическую базу как межотраслевую, что можно объяснить высоким процентом присутствия межотраслевых терминов в исследуемой выборке. Согласно результатам исследования, большинство терминов в сфере авторского права являются межотраслевыми (68%), в то время, как остальные являются узконаправленными (32%).
Результаты исследования могут представлять интерес исследователям в области терминологии и лексикологии для дальнейшего исследования структурных и словообразовательных особенностей терминов не только в сфере авторского права, но и других отраслей юриспруденции.
В перспективе планируется подвергнуть более подробному комплексному анализу лексические единицы в сфере авторского права для возможности изучения данной терминологии в переводческом аспекте.
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Приложение

A
1. Access
2. Access (to ~ works/objects of related rights by members of the public)
3. Access (to works in case of alleged plagiarism)
4. Access Copyright
5. Acquisition of copyright or related rights
6. Adaptation; right of ~
7. Agreed statement
8. Aleatoric work
9. Alteration of a work; other ~
10. Alteration of electronic rights management information
11. Analog format/technology
12. Anonymous work
13. Application in time
14. Archival copy
15. Arrangement
16. Arrangement of a musical work
17. Article 12 rights
18. Artificial intelligence
19. Artistic works
20. Assigned Rights
21. Assignment of copyright and related rights
22. Audiovisual adaptation
23. Audiovisual fixation
24. Audiovisual performances/performers
25. Audiovisual work
26. Author
27. Authorization
28. Authors’ rights
29. Authors’ society
30. Authorship; right to claim ~
31. Automatic protection (the principle of)

B

32. Back-up copy
33. Backdoor protection
34. Berne Convention
35. Berne Union
36. Blanket license
37. Book
38. Bootlegging
39. Border measures
40. Broadcast
41. Broadcasting organization
42. Broadcasting; right of ~
43. Brussels Convention

C

44. Cable retransmission
45. Cable-originated program
46. Cablecast 
47. Cablecasting
48. Cablecasting organization
49. Caching
50. Cake theory
51. CARFAC 
52. Central management/central licensing of copyright and related rights
53. Characters
54. Choreographic work
55. Cinematographic adaptation
56. Cinematographic work
57. Circumvention (of a technological protection measure)
58. Claim authorship of a work; right to ~
59. Claiming to be identified as the performer of a performance; right to ~
60. Coding
61. Collecting organization/society
62. Collection/compilation (of works/data)
63. Collective administration of copyright and related rights
64. Collective management of copyright and related rights
65. Collective management organization
66. Collective work
67. Commissioned work
68. Communication theory
69. Communication to the public by cable (wire) 
70. Communication to the public, right of ~
71. Comparison of terms
72. Compilation
73. Compulsory license
74. Computer program
75. Computer software
76. Computer-assisted work
77. Computer-generated work
78. Computer-produced work
79. Conflict (no ~ with a normal exploitation of works or objects of related rights)
80. Consent 
81. Content; ~ provider
82. Contributory infringement/liability
83. Copy
84. Copy-management system
85. Copy-protection system
86. Copy-related rights
87. Copying
88. Copyright
89. Copyright holder
90. Copyright law
91. Copyright notice
92. Copyright owner
93. Country of origin of a work
94. Country where protection is claimed
95. Creative Commons licence
96. Criteria of eligibility for protection

D

97. Damages
98. Data; database
99. De minimis
100. Decoding; decoder
101. Decompilation
102. Decrypting; decryption
103. Deduction for cultural and/or social purposes
104. Derivative work
105. Derived signal
106. Design
107. Developed idea 
108. Digital agenda
109. Digital format/technology
110. Digital Millenium Copyright Act (DMCA)
111. Digital transmission/delivery
112. Digitizing/digitization
113. Direct broadcasting satellite
114. Disclosure; disclosed work; right of disclosure
115. Displaying/display; right of public display
116. Distribution satellite
117. Distribution; right of ~ ; right of first ~ ; ~ of programme- carrying signals; cable ~
118. DMCA
119. Domain public payant
120. Domaine public 
121. Downlink
122. Downloading
123. Droit de suite
124. Dubbing
125. Duplicate (of a phonogram)
126. Duration of protection

E

127. Economic rights
128. Educational Rights Collective of Canada
129. Electronic commerce
130. Electronic database
131. Electronic Rights
132. Emission theory
133. Emitted signal
134. Employed author; work created by an ~
135. Encoding 
136. Encryption; encrypting
137. Enforcement of copyright and related rights
138. Enjoyment of copyright and related rights
139. Ephemeral recording/fixation
140. Equitable remuneration
141. Ex parte procedural measures 
142. Exceptions
143. Exceptions and limitations
144. Exclusions
145. Exclusive license
146. Exclusive right
147. Exercise of copyright and related rights
148. Exhaustion of rights
149. Exhibition; right of ~
150. Expert systems
151. expert systems 
152. Exploitation (no conflict with a normal ~ of works and objects of related rights)
153. Expression 
154. Expressions of folklore
155. Extended collective management
156. Extraction

F

157. Fair Dealing
158. Fair practice
159. Fair Use
160. Ficiaries of protection
161. Film Register Treaty
162. Film work
163. First fixation of a film; rights of the producer of the ~
164. First-sale doctrine
165. Fixation of a work or object of related rights
166. Fixed-service satellite
167. Folklore
168. Footprint of a satellite
169. Formalities
170. Formality-free protection (principle of )
171. Free uses
172. Freedom of ~

G

173. General public license (GPL)
174. Geneva Convention
175. Geneva Phonograms Convention
176. Global Information Infrastructure
177. Grand rights 
178. Grands droits

H

179. Hosting

I

180. Idea-expression dichotomy
181. ILO (International Labour Office/Organization)
182. Improvisation
183. Inaudita altera parte procedural measures
184. Independence of protection (principle of)
185. Industrial design
186. Information location tools (providing)
187. Information Society Directive
188. Infringement of copyright or related rights
189. Integrity (right of)
190. Intellectual creation
191. Intellectual Property
192. International copyright
193. International Labor Organization/Office
194. International norms on copyright and related rights
195. Internet
196. Internet service provider
197. Internet service provider
198. Internet treaties

J

199. Joint management of copyright and related rights

K

200. Knowledge-based systems

L

201. Legal characterization of acts and rights
202. Legal license
203. Legitimate interests (no unreasonable prejudice to the ~ of
204. Lending
205. Liability of service providers
206. License; licensor; licensee
207. Licensing body/organization
208. Life Plus Fifty Rule
209. Limitations
210. Literary and artistic works
211. Literary Work

M

212. Maker of a database
213. Maker of an audiovisual work
214. Making available to the public; the right of ~
215. Mechanical right
216. Mere conduit
217. Minor exceptions
218. Modification
219. Moral Rights
220. Most favored nation (principle of ~)
221. Motion picture
222. Multimedia production
223. National treatment (principle of ~)

N

224. Near-on-demand transmission
225. Neighboring rights
226. Non-copy-related rights
227. Non-exclusive license
228. Non-voluntary licenses
229. Normal exploitation (no conflict with ~ of works and objects of related rights)
230. Notice and take down procedure

O

231. Object code
232. Objects of related rights
233. Obligatory collective management
234. Off-line/on-line
235. On-demand transmission
236. On-line 
237. On-line service provider
238. on-line service provider
239. One-stop shop
240. Open-source computer programs
241. Open-source software
242. Original of a work
243. Original work
244. Original, originality
245. Originality Rule
246. owner of copyright
247. Owner of related rights
248. Owners of rights

P

249. Patent
250. Paternity (right of)
251. Pecuniary rights
252. Performance; performer
253. Performing a work
254. Performing rights
255. Performing rights organization
256. Personal use
257. Petits droits
258. Phonogram
259. Phonogram notice
260. Phonograms Convention
261. Photocopying
262. Piracy
263. Pirated goods
264. Plagiarism
265. Points of attachment
266. Post mortem auctoris
267. Pre-existing work
268. Prejudice (no unreasonable ~ to the legitimate interests of
269. Preventing (possibility of ~ certain acts)
270. Principle of relative
271. Private use; private reproduction
272. Producer of a phonogram
273. Producer of an audiovisual work
274. Program
275. Program carried by programme-carrying signals (of a broadcasting organization)
276. Programme-carrying signal
277. Provisional measures
278. Pseudonymous work
279. Public communication
280. Public display; right of ~
281. Public Domain
282. Public domain
283. Public lending right
284. Public performance; right of ~
285. Public reception 
286. Public recitation; right of ~
287. Public; the ~
288. Publication; published work
289. Published edition

R

290. Re-utilization
291. Rebroadcasting; right of ~
292. Reception
293. Reciprocity
294. Recording of a work or object of related rights
295. Related rights
296. Remuneration; right to ~
297. Rental; right of ~
298. reproduction
299. Reproduction rights organization
300. Reproduction, right of ~
301. Reprographic reproduction
302. Resale right
303. Reservations
304. Residual right
305. Respect (right of)
306. Retroactivity
307. Right holder of copyright
308. Right holder of related rights
309. Right of adaptation 
310. Right of authorship
311. Right of broadcasting 
312. Right of communication to the public
313. Right of disclosure 
314. Right of distribution 
315. Right of exhibition 
316. Right of integrity 
317. Right of making available to the public
318. Right of paternity 
319. Right of public display 
320. Right of public performance
321. Right of public performance
322. Right of public recitation
323. Right of rental
324. Right of reproduction 
325. Right of respect 
326. Right of translation
327. Right of translation
328. Right of withdrawal 
329. Right to access
330. Right to claim authorship
331. Rights clearance agency/center
332. Rights management information
333. Rome Convention
334. Royalty

S

335. Satellite broadcasting
336. Satellites Convention
337. Scientific works
338. SCMS
339. Secondary use
340. Serial copy management system
341. Service providers; liability of ~
342. Sheet music
343. Simultaneous publication of a work
344. Small rights
345. SOCAN
346. Software 
347. Sound recording
348. Source code
349. Source identification code
350. Special cases (covered by exceptions and limitations)
351. Split, Severed, or Unbundled Rights
352. Stage production
353. Statutory damages
354. Statutory license
355. Storage of works and objects of related rights in an electronic (computer) memory
356. Subscription services 
357. Substantial similarity
358. Subtitling
359. Successor-in-title

T

360. Technological protection measure
361. Technological protection measures
362. Term of protection
363. Terrestrial broadcasting
364. Three-step test
365. Trademark
366. Transfer
367. Transferability of copyright and related rights
368. Transformation rights
369. Translation
370. TRIPS Agreement
371. Typographical arrangements of published editions

U

372. Umbrella solution
373. UNESCO
374. Universal Copyright Convention
375. Universal Copyright Convention
376. Unreasonable prejudice (no ~ to the legitimate interests of owners of rights)
377. Uplink
378. Uploading
379. Use of/using a work or object of related rights
380. User
381. User of a work or object of related rights

V

382. Vicarious liability

W

383. Webcasting
384. Webcasting organization
385. WIPO
386. WIPO Copyright Treaty (WCT)
387. WIPO Performances and Phonograms Treaty (WPPT)
388. WIPO World Intellectual Property Organization
389. Withdrawal (right of)
390. Work made for hire
391. Work of applied art
392. Work of architecture
393. Works
394. World Intellectual Property Organization
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