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«Структурный и словообразовательный анализ терминологии в сфере авторского права (на материале английского языка)»
Работа М.Рист посвящена исследованию структурных и словообразовательных особенностей терминов в сфере английского авторского права. Тема работы представляется актуальной в связи со слабой изученностью языка законодательства с языковедческих позиций.
В первой главе работы автор рассматривает различные подходы к проблеме определения термина и, в частности, юридического термина и предлагается определение терминосистемы. Далее, автор дает общую характеристику структуры термина и достаточно подробно рассматривает основные модели словообразования терминов английского языка. М.Рист провела грамотный анализ русскоязычных и зарубежных источников, посвященных исследуемой проблеме.

В главе II автором проводится анализ словообразовательных и структурных особенностей терминов авторского права. Указывается распространенность моделей, также анализируются источники появления термина. Отдельно анализируются многокомпонентные лексические сочетания. Автору удалось подобрать репрезентативный материал, и в количественном, и в качественном отношении. Следует отметить наглядность представления материала автором и умение провести грамотный анализ, а также на его основании сделать определенный теоретический вывод. М.Рист продемонстрировала определенную лингвистическую интуицию при анализе примеров и интерес к теме исследования.
В заключении делается основной вывод по проделанной работе. Можно констатировать, что поставленные в работе задачи в целом были успешно выполнены, и автору удалось наглядно продемонстрировать специфику терминосистемы авторского права в английском языке.
При написании своей работы М.Рист проявила себя добросовестным исследователем, способным сформулировать цели и задачи, достаточно компетентным для того, чтобы провести грамотный анализ и исследовать полученные результаты.

Текст магистерской диссертации М.Рист прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника, цифровые знаки композиционной структуры, названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Таким образом, магистерская диссертация М.Рист представляет собой законченное самостоятельное исследование и соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета.
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